
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
  Libero Consorzio Comunale di Enna   

 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 703 del 29-03-2024 
Pag. 1 

 

 
3° Settore 

Politiche Sociali - Pubblica Istruzione - Servizi Demografici e Statistici 
 

Determina n. 703 Data 29-03-2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Oggetto: potenziamento servizi sociali comunali a valere sulle risorse assegnate dal Ministero 
dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze. Approvazione Avviso 
Pubblico. 
 
Cig:  
 
 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
del 7 luglio 2023, concernente, per l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, 
lettera d-quinquies, terzo periodo, della legge n. 232 del 2016, pari a 52 milioni di euro, finalizzato al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai 
comuni della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, ripartito sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitate nella Nota metodologica recante "Obiettivi di servizio per i servizi sociali e 
modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione 
siciliana e della Regione Sardegna – Anno 2023", approvata nella seduta della Commissione tecnica 
per i fabbisogni standard del 16 maggio 2023, unita al decreto su richiamato con i rispettivi allegati; 
 
Dato atto che in relazione a detto Decreto Ministeriale, a questo Comune di Piazza Armerina è stata 
assegnata la complessiva somma di €. 143.526,18 che è stata opportunamente accertata ed impegnata 
con determinazione del Responsabile n. 2879 del 31/12/2023 che qui si intende materialmente 
riportata e trascritta; 
 
Considerato che detto contributo deve essere utilizzato dal Comune per assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato per l’anno 2023, come definito negli 
allegati 1 e 2 alla citata Nota metodologica, in linea con l’obiettivo strategico volto al potenziamento 
dei servizi sociali e che è volontà di questa Amministrazione Comunale, in linea con le indicazioni 
ministeriali, realizzare un livello di spesa per la funzione sociale che si incrementa nel tempo avendo 
come riferimento il rispettivo fabbisogno standard monetario, il quale include le risorse aggiuntive 
specificamente destinate al potenziamento del servizio. Tali obiettivi contribuiscono a potenziare i 
servizi sociali comunali, coerentemente con il percorso di superamento dei gap esistenti e 
costituiscono un passo necessario per determinare i livelli essenziali delle prestazioni nel settore 
sociale; 
 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 703 del 29-03-2024 
Pag. 2 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. del con la quale sono state destinate le risorse aggiuntive di che 
trattasi - annualità 2023 - per il potenziamento della spesa sociale e che è necessario ora avviare 
l’azione 1 del Programma approvato con detta deliberazione:  
 

1 EMERGENZE SOCIALI E NUOVE POVERTA’  €       60.000,00  €. 60.000,00 

 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Vista la Legge n. 328/2000; 
 
Vista la L.R. n. 22/86; 

DETERMINA 
 

1. Approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono materialmente riportati e 
trascritti, l’unito avviso pubblico e modello di domanda, con scadenza alle ore 12:00 del 
19/04/2024; 

2. Dare atto che la spesa occorrente è stata accertata ed impegnata con Determinazione 
Dirigenziale n. 2879 del 31/12/2023, giusto impegno contabile n. 1749 del 31/12/2023 e che 
la mancata approvazione del presente atto comporterebbe danno certo e grave all’Ente in 
ragione della mancata erogazione del Servizio Sociale nei confronti di soggetti fragili e 
bisognosi di assistenza e rientra nei limiti dell’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. Dare mandato ai dipendenti in forza a questo Settore Dott.ssa Marina Giordani e Dott.ssa 
Roberta Marino di rendicontare la spesa di cui al presente atto, secondo le vigenti 
disposizioni,  nella relativa piattaforma ministeriale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Marina Giordani 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Giuseppe Notaro 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


